CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO Nº 1.251/2025

PROJETO DE LEI Nº 2.183/2024

AUTORIA: DEPUTADA CAMILA TOSCANO

Proíbe a exigência de apresentação da

Carteira Nacional de Habilitação –

CNH, como documento condicionante

para o financiamento de automóveis,

motocicletas e veículos assemelhados de

qualquer natureza e/ou porte, no

Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica proibida a exigência de apresentação da Carteira Nacional de

Habilitação – CNH, como documento condicionante para o financiamento de

automóveis, motocicletas e veículos assemelhados de qualquer natureza e/ou porte, no

Estado da Paraíba.

Parágrafo único. O descumprimento ao disposto neste artigo sujeitará o infrator

à penalidade de multa pecuniária de 50 (cinquenta) UFR-PB (Unidades Fiscais de

Referência do Estado da Paraíba), sem prejuízo da aplicação cumulativa de outras

sanções previstas no Código de Defesa do Consumidor.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

           Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, João Pessoa, 14 de maio de 2025.